

Лагутин Владимир Антонович

Основная информация

Желаемые должности

- Руководитель разработки / Team Lead
- Технический консультант
- Developer Relations
- IT-евангелист
- Senior PHP / backend-разработчик

Контактная информация

- **Телефон:** +7 963 998 9855
- **E-Mail:** vladimir@lagutin.ru
- [Telegram](#), [WhatsApp](#)
- **Часовой пояс:** от GMT+2 до GMT+8



Обо мне

Руководитель разработки с многолетним опытом в веб-разработке и построении систем разного уровня. Специализируюсь на проектировании архитектуры систем и сервисов, организации процессов разработки и управлении командами.

Имею опыт формирования, развития и мотивации команд, а также выстраивания взаимодействия между разработкой, бизнесом, заказчиками и внешними подрядчиками с учётом интересов пользователей. Принимаю технические решения на уровне продукта и влияю на его развитие.

Обладаю глубокой технической экспертизой (PHP, базы данных, NoSQL, системы очередей, инфраструктура), что позволяет эффективно совмещать управленческую роль с участием в ключевых технических решениях.

Работал с продуктами в различных сферах: e-commerce, SaaS, государственные системы, социальные платформы.

Рассматриваю удалённые позиции с акцентом на управление, архитектуру и технический консалтинг. Также открыт к позициям ведущего разработчика.

Открыт к новым ролям и технологиям, готов к развитию в смежных направлениях.

Ключевые навыки

Архитектура и управление

- Проектирование архитектуры веб-приложений и распределённых систем
- Управление командами разработки (10+ человек)
- Построение процессов разработки
- Планирование, оценка задач и контроль сроков, итеративный подход
- Найм, адаптация и развитие команды
- Взаимодействие с заказчиками, бизнесом, подрядчиками и пользователями
- Технический консалтинг (разработка, инфраструктура, выбор решений)

Техническая экспертиза

- Backend и архитектура
 - PHP 8, Yii 2, Laravel, знаком с Symfony, Zend Framework
 - Построение backend-систем, сервисной архитектуры
 - Интеграции с внешними системами (платежи, соцсети, карты, прочие сторонние сервисы, REST API, OAuth)
- Базы данных и хранение данных
 - PostgreSQL, MySQL, Oracle
 - MongoDB, Redis, Memcached
 - RabbitMQ, Sphinx
 - Проектирование структуры данных, оптимизация запросов
- Инфраструктура
 - Linux, Nginx, Docker
 - Развёртывание и сопровождение production-сред и сред разработки
- Дополнительно
 - JavaScript, HTML5, CSS3
 - jQuery, ExtJS, Webix, Vue.js
 - знаком с Go, Node.js, React Native, Tarantool, Python, Java, Android, iOS, Bitrix

Инструменты

- PHPStorm
- AI-инструменты: ChatGPT, Claude, Cursor
- Git, GitLab/GitHub
- CI/CD
- Jira, Confluence, Trello
- Postman/RapidAPI

Опыт работы

- 12.2021 — по настоящее время **Aparlay**
Senior Backend Developer
 - Разработка и развитие backend-платформы
 - Участие в развитии архитектуры системы
 - Разработка API и административной части
 - Рефакторинг и улучшение структуры проекта
 - Участие в миграции с Yii2 на Laravel
 - **Стек:** PHP, Yii2, Laravel, MongoDB, Redis, Memcached, Docker, Linux, Nginx
- 03.2021 — 12.2021 **Reversal**
Старший разработчик / Руководитель разработки
 - Проектирование архитектуры e-commerce платформы с нуля
 - Руководство процессом разработки и координация работы команды
 - Участие в разработке ключевых компонентов системы
 - Организация взаимодействия между компонентами системы и внешними сервисами
 - Взаимодействие с бизнесом и участие в проработке требований
 - Интеграции:
 - Платёжные системы
 - Складские системы
 - Службы доставки
 - Email и SMS-шлюзы
 - Развёртывание и сопровождение инфраструктуры проекта
 - **Стек:** PHP, Yii2, PostgreSQL, Redis, Sphinx, RabbitMQ, Vue.js, Docker, Linux, Nginx
- 03.2013 — 03.2021 **ООО “Про Ай-Ти Ресурс”**
Руководитель разработки / Заместитель директора департамента
 - Руководство командой разработки (10+ человек), организация и контроль полного цикла разработки
 - Проектирование архитектуры и развитие нескольких ключевых систем компании
 - Построение и развитие процессов разработки: планирование, оценка задач, контроль сроков и качества
 - Найм, адаптация и развитие команды, проведение технических собеседований
 - Взаимодействие с заказчиками (включая государственные структуры), участие в согласовании требований и технических решений
 - Координация работы с внешними подрядчиками и внутренними командами
 - Участие в развитии IT-инфраструктуры и технической стратегии компании
 - Ключевые проекты:
 - Платформа взаимодействия граждан и органов исполнительной власти
 - Система обработки обращений граждан
 - Коммуникационная платформа для медицинских специалистов
 - В рамках проектов:
 - Проектирование архитектуры и ключевых компонентов систем
 - Участие в разработке ядра и критически важных модулей
 - Разработка и развитие внутренних сервисов и интеграционных решений
 - Развёртывание и сопровождение production-сред и сред разработки
 - **Стек:** PHP (Yii2, Laravel), PostgreSQL, Oracle, MongoDB, Redis, Memcached, Sphinx, JavaScript, Vue.js, Linux, Nginx, BPM

- 04.2011 — 03.2013 **ООО "Люксейл"**
Руководитель отдела разработки
 - Проектирование архитектуры e-commerce платформы с нуля
 - Руководство командой разработки, организация и контроль выполнения задач
 - Построение процессов разработки и взаимодействия внутри команды
 - Разработка ключевых компонентов системы
 - Координация взаимодействия с другими отделами и внешними подрядчиками
 - Разработка и развитие основного framework'a компании
 - **Стек:** PHP, PostgreSQL, Redis, JavaScript, Linux, Apache
- 01.2010 — 04.2011 **Voхsom**
Старший программист
 - Разработка backend голосового портала
 - Проектирование структуры базы данных
 - Разработка инструментов автоматической обработки данных
 - Поддержка и развитие существующих решений
 - **Стек:** PHP, PostgreSQL, MySQL, JavaScript
- Ранний опыт
Веб-разработка в таких компаниях как Demos, 1С, FrontRange Solutions и др.
 - Разработка веб-приложений и сайтов
 - Участие в создании backend и frontend компонентов
 - Работа с различными технологиями и платформами

Дополнительный опыт

- 04.2018 — 11.2018 **Нетология**
Преподаватель/Эксперт
 - Проведение лекций по курсу PHP
 - Проверка домашних заданий PHP и JavaScript
 - Работа со студентами

Образование

- **Высшее**
Прикладная Информатика в Информационной сфере
Факультет Информатики
Российский Государственный Гуманитарный Университет